
12 января 2026 г. № 12  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
О выплатах в виде субсидий на 
единицу реализованной и (или) 
направленной в обработку (переработку) 
сельскохозяйственной продукции 
 

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Указа Президента Республики 

Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347 ”О государственной аграрной 

политике“, а также в целях реализации Положения о порядке 

субсидирования деятельности субъектов, осуществляющих деятельность в 

области агропромышленного производства, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября 2014 г. № 954, 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что в 2026 году: 

1.1. из средств местных бюджетов предоставляются прямые выплаты 

в виде субсидий на единицу реализованной* и (или) направленной в 

обработку (переработку) сельскохозяйственной продукции на территории 

Республики Беларусь (далее – надбавки);  

1.2. выплата надбавок производится: 

в размерах согласно приложениям 1 и 2 – юридическим лицам, 

включая их обособленные подразделения, – сельскохозяйственным 

товаропроизводителям**, за исключением юридических лиц, указанных в 

абзаце третьем настоящего подпункта; 

в размерах согласно приложениям 1 и 2, увеличенных на 

1 – 10 процентов, исходя из объемов бюджетного финансирования, 
 

 
––––––––––––––––––––––– 

* Для целей настоящего постановления термин ”реализованная сельскохозяйственная 
продукция“ используется в значении, определенном постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 9 октября 2014 г. № 954 ”О мерах по реализации Указа Президента 
Республики Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347“. 

** Для целей настоящего постановления термин ”сельскохозяйственные 
товаропроизводители“ используется в значении, определенном Указом Президента 
Республики Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347. 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

предусмотренных на выплату надбавок в 2026 году, – юридическим 

лицам, включая их обособленные подразделения, основным видом 

деятельности которых является производство сельскохозяйственной 

продукции и рыбоводство в районах, отнесенных к неблагоприятным для  

производства сельскохозяйственной продукции согласно приложению к 

постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 14 января 

2025 г. № 19 ”Об определении перечня районов, относящихся к 

неблагоприятным для производства сельскохозяйственной продукции“. 

Конкретный размер увеличения надбавок определяется решениями 

облисполкомов. 

2. Облисполкомам принять меры по реализации настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. Пункт 1 настоящего постановления 

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2026 г. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 12 

 
РАЗМЕРЫ НАДБАВОК 

за реализованную и (или) направленную в 
обработку (переработку) сельскохозяйственную 
продукцию 
 

Вид сельскохозяйственной  
продукции 

Надбавка за одну тонну 
реализованной и (или) 

направленной в обработку 
(переработку) сельскохозяй-

ственной продукции (без 
учета налога на добавленную 

стоимость), рублей 
  
Молоко коровье базисной жирности 35,1 

Молоко козье1 50,0 

Молоко овечье1 35,1 

Молодняк крупного рогатого скота 
молочных пород, произведенный на 
животноводческих объектах, в убойном 
весе, категорий: 

 

супер 966,9 

прима 842,1 

экстра 717,4 

прочие категории молодняка 623,8 

Крупный рогатый скот мясных пород и 
их помесей в убойном весе: 

 

взрослый крупный рогатый скот 
мясных пород и их помесей 

623,8 

молодняк крупного рогатого скота 
мясных пород и их помесей, категорий: 

 

супер 966,9 

прима 842,1 

экстра 717,4 

отличная 623,8 

Овцы в убойном весе 9276,6 

Шерсть овечья мытая 7648,4 



2 

Вид сельскохозяйственной  
продукции 

Надбавка за одну тонну 
реализованной и (или) 

направленной в обработку 
(переработку) сельскохозяй-

ственной продукции (без 
учета налога на добавленную 

стоимость), рублей 
  
Шерсть овечья немытая 3441,4 

Просо (классы 1, 2)2, 3 161,6 

Ячмень (класс 1)2, 4 221,6 

Гречиха 282,8 

Треста льна-долгунца номером5:  

1 117,4 

1,25 146,6 

1,5 176,0 

1,75 205,4 

2 234,6 

2,5 и выше 293,3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––––– 

1 При соответствии показателям идентификации, установленным в приложении                
№ 6 к техническому регламенту Таможенного союза ”О безопасности молока и молочной 
продукции“ (ТР ТС 033/2013), принятому Решением Совета Евразийской экономической 
комиссии от 9 октября 2013 г. № 67. 

2 Выплата надбавок производится поставщикам сельскохозяйственной продукции и 
сырья, с которыми заключены договоры поставки сельскохозяйственной продукции и сырья 
для республиканских государственных нужд на 2026 год согласно постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2025 г. № 805 ”О поставке (закупке) 
сельскохозяйственной продукции и сырья для республиканских государственных нужд на 
2026 год“. 

3 При соответствии требованиям ГОСТ 22983-2016 ”Просо. Технические условия“. 
4 При соответствии требованиям ГОСТ 28672-90 ”Ячмень. Требования при заготовках 

и поставках“. 
5 Выплата надбавок производится в случае выхода длинного льняного волокна не 

ниже нормативного значения из направленной в обработку (переработку) тресты льна-
долгунца.



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
12.01.2026   № 12 

 

РАЗМЕРЫ НАДБАВОК 

за произведенную, заложенную в 
стабилизационные фонды и 
реализованную из них на внутреннем 
рынке Республики Беларусь в 
межсезонный период 2025/2026 года 
плодоовощную продукцию 
 

Вид плодоовощной продукции* 

Надбавка за одну тонну 
произведенной, заложенной в 
стабилизационные фонды и 

реализованной из них на 
внутреннем рынке Республики 

Беларусь в межсезонный 
период 2025/2026 года 

плодоовощной продукции (без 
учета налога на добавленную 

стоимость), рублей 
  
Картофель продовольственный свежий 71 

Капуста белокочанная свежая 108 

Морковь столовая свежая 90 

Свекла столовая свежая 78 

Лук репчатый 112 

Яблоки свежие 320 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––––– 

* Выплата надбавок осуществляется производителям плодоовощной продукции, с 
которыми заключены договоры поставки плодоовощной продукции из стабилизационных 
фондов товаров для республиканских государственных нужд на межсезонный период 
2025/2026 года, согласно постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 
22 июля 2025 г. № 399 ”О порядке и условиях поставки плодоовощной продукции из 
стабилизационных фондов товаров для республиканских государственных нужд“. 


